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MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA 

SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

 

  Bratislava 03. marec 2023 

  Číslo: Z017721-2023-SF 

 

Usmernenie Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky o podmienkach odvodu 

finančných prostriedkov určených na stabilizáciu zdravotníckych pracovníkov v rámci ústavnej 

zdravotnej starostlivosti a ambulancií záchrannej zdravotnej služby prostredníctvom 

stabilizačného príspevku (ďalej len „usmernenie“) 

 

Článok 1 

Účel usmernenia 

 

Účelom usmernenia je zabezpečiť jednotný postup a pravidlá súvisiace s vykonávaním odvodu 

finančných prostriedkov určených na stabilizáciu zdravotníckych pracovníkov v rámci ústavnej 

zdravotnej starostlivosti a ambulancií záchrannej zdravotnej služby prostredníctvom 

stabilizačného príspevku. 

 

Článok 2 

Stabilizačný príspevok 

 

Vláda Slovenskej republiky schválila uznesením vlády Slovenskej republiky č. 762  

z 05. decembra 2022 finančné prostriedky určené na stabilizáciu zdravotníckych pracovníkov 

v rámci ústavnej zdravotnej starostlivosti a ambulancií záchrannej zdravotnej služby 

prostredníctvom stabilizačného príspevku vo výške 200 000 000 eur. 

 

Článok 3 

Postup vyúčtovania poskytnutých finančných prostriedkov na tento účel  

v rozpočtovom roku 2023 

 

1) V zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon  

č. 523/2004 Z. z.“) podlieha použitie verejných prostriedkov povinnému zúčtovaniu so štátnym 

rozpočtom, ktorého spôsob určuje Ministerstvo financií Slovenskej republiky. 

2) Sekcia financovania Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky vyžaduje v procese 

finančného vyúčtovania od prijímateľa finančných prostriedkov predloženie všetkých 

relevantných dokladov preukazujúcich účel použitia poskytnutých finančných prostriedkov. 

3) Komunikácia medzi prijímateľom a sekciou financovania Ministerstva zdravotníctva Slovenskej 

republiky prebieha písomnou formou.  

4) Termín vyúčtovania je určený v lehote do 02. mája 2023.  

5) Finančné vyúčtovanie v oblasti bežných výdavkov obsahuje: 

a) prehľad použitia finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu v roku 2022, ktorý tvorí 

prílohu č. 1 k usmerneniu, 

b) čestné vyhlásenie štatutárneho orgánu prijímateľa, ktoré tvorí prílohu č. 2 k usmerneniu, 

c) avízo štatutárneho orgánu prijímateľa v procese finančného vyúčtovania poskytnutých 

finančných prostriedkov, ktoré tvorí prílohu č. 3 k usmerneniu, 

d) kópie účtovných dokladov respektíve kompletnú relevantnú dokumentáciu v predmetnej 

veci, 

e) výpisy z účtu prijímateľa o zrealizovaných finančných operáciách alebo ich častiach. 

6) Spôsob doručenia vyúčtovania: 

a) vyúčtovanie zasielané prostredníctvom poštovej služby – rozhodujúci je dátum odoslania 

vyúčtovania na poštovú prepravu,  



Strana 2 z 4 

 

b) vyúčtovanie doručené osobne do podateľne Ministerstva zdravotníctva Slovenskej 

republiky – rozhodujúci je dátum uvedený na pečiatke podateľne Ministerstva zdravotníctva 

Slovenskej republiky, 

Adresa na zasielanie vyúčtovania je: Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky, Sekcia 

financovania, Limbová 2, 837 52 Bratislava.  

Obálku s finančným vyúčtovaním je potrebné označiť slovami „Stabilizačný príspevok– 

vyúčtovanie“. 

7) V prípade, ak prijímateľ poskytnuté finančné prostriedky alebo ich časť nepoužije, je povinný 

vrátiť tieto prostriedky v lehote do 02. mája 2023 za nasledujúcich podmienok: 

a) Nevyčerpané prostriedky je potrebné odviesť na depozitný účet Ministerstva zdravotníctva 

Slovenskej republiky SK25 8180 0000 0070 0015 0131 vedený v Štátnej pokladnici 

s nasledujúcimi identifikačnými údajmi prijímateľa: VS: „20+príslušný rozpočtový rok“  

pri vrátení bežných výdavkov; ŠS: „IČO prijímateľa“; do správy pre prijímateľa uvedie 

prijímateľ „stabilizačný príspevok“. 

b) Prípadné výnosy, ktoré vznikli uložením poskytnutých prostriedkov na účte v banke,  

sú príjmom štátneho rozpočtu a subjekt je povinný ich odviesť na príjmový účet 

Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky SK95 8180 0000 0070 0015 0035 vedený 

v Štátnej pokladnici s nasledujúcimi identifikačnými údajmi prijímateľa:  

VS: „20+príslušný rozpočtový rok“ pri vrátení bežných výdavkov; ŠS: „IČO prijímateľa“; 

do správy pre prijímateľa uvedie prijímateľ „stabilizačný príspevok“. 

8) V prípade neúčelného, nehospodárneho, neefektívneho alebo neúčinného čerpania a použitia 

finančných prostriedkov respektíve čerpania a použitia finančných prostriedkov v rozpore 

s podmienkami stanovenými všeobecne záväznými právnymi predpismi, dohodou o poskytnutí 

stabilizačného príspevku a/alebo usmernením je prijímateľ povinný na základe písomného 

oznámenia Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky vrátiť tieto finančné prostriedky  

na depozitný účet Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky  

SK25 8180 0000 0070 0015 0131 vedený v Štátnej pokladnici s nasledujúcimi identifikačnými 

údajmi prijímateľa: VS: „20+príslušný rozpočtový rok“ pri vrátení bežných výdavkov;  

ŠS: „IČO prijímateľa“; do správy pre prijímateľa uvedie prijímateľ „stabilizačný príspevok“. 

9) Nedodržanie lehôt určených v tomto článku usmernenia je považované za porušenie finančnej 

disciplíny a podlieha sankciám podľa § 31 zákona č. 523/2004 Z. z. 

10) Výsledky finančného vyúčtovania a následného zúčtovania finančných vzťahov so štátnym 

rozpočtom za rok 2022 premietnuté v podkladoch k zúčtovaniu, môžu byť predmetom 

finančných kontrol. Zistené nedostatky budú podliehať sankciám podľa príslušných zákonov 

vrátane zákona č. 523/2004 Z. z. 

11) Prijímateľ v plnom rozsahu zodpovedá za to, že poskytnuté finančné prostriedky boli použité 

v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi, dohodou o poskytnutí stabilizačného 

príspevku a usmernením. 

12) Prijímateľ sa zaväzuje, že finančné prostriedky určené na stabilizáciu zdravotníckych 

pracovníkov v rámci ústavnej zdravotnej starostlivosti a ambulancií záchrannej zdravotnej 

služby prostredníctvom stabilizačného príspevku nebudú duplicitne prípadne viacnásobne 

financované z iných zdrojov.  

13) Ak posledný deň lehoty definovanej v tomto článku usmernenia pripadne na sobotu, nedeľu 

alebo sviatok, je posledným dňom lehoty najbližší nasledujúci pracovný deň. 

 

Článok 4 

Odvod finančných prostriedkov na tento účel mimo obdobia finančného vyúčtovania 

v príslušnom rozpočtovom roku 

 

1) V prípade, že je zamestnanec povinný vrátiť alikvotnú časť stabilizačného príspevku v súlade  

s dohodou o poskytnutí stabilizačného príspevku, ktorej zmluvnými stranami sú zamestnanec 

a zamestnávateľ, prijímateľ (zamestnávateľ) odvádza finančné prostriedky určené  

na stabilizáciu zdravotníckych pracovníkov v rámci ústavnej zdravotnej starostlivosti 

a ambulancií záchrannej zdravotnej služby prostredníctvom stabilizačného príspevku jedenkrát 
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za kvartálne obdobie na príjmový účet Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky v súlade 

so znením tohto článku usmernenia.  

To znamená:  

o za obdobie január – marec do 15. apríla príslušného rozpočtového roka,  

o za obdobie apríl – jún do 15. júla príslušného rozpočtového roka,  

o za obdobie júl – september do 15. októbra príslušného rozpočtového roka, 

o za obdobie október – december do 15. januára nasledujúceho rozpočtového roka. 

2) Prijímateľ je povinný vrátiť finančné prostriedky v určenej lehote v súlade s bodom 1  

tohto článku usmernenia za nasledujúcich podmienok: 

a) Finančné prostriedky je potrebné odviesť na príjmový účet Ministerstva zdravotníctva 

Slovenskej republiky SK51 8180 0000 0070 0015 0051 vedený v Štátnej pokladnici 

s nasledujúcimi identifikačnými údajmi prijímateľa: VS: „20+príslušný rozpočtový rok“  

pri vrátení bežných výdavkov; ŠS: „IČO prijímateľa“; do správy pre prijímateľa uvedie 

prijímateľ „stabilizačný príspevok za konkrétny kvartál príslušného rozpočtového roka“. 

b) Prípadné výnosy, ktoré vznikli uložením poskytnutých prostriedkov na účte v banke,  

sú príjmom štátneho rozpočtu a subjekt je povinný ich odviesť na príjmový účet 

Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky SK95 8180 0000 0070 0015 0035 vedený 

v Štátnej pokladnici s nasledujúcimi identifikačnými údajmi prijímateľa:  

VS: „20+príslušný rozpočtový rok“ pri vrátení bežných výdavkov; ŠS: „IČO prijímateľa“; 

do správy pre prijímateľa uvedie prijímateľ „stabilizačný príspevok za konkrétny kvartál 

príslušného rozpočtového roka“. 

3) Prijímateľ je povinný doručiť informáciu o odvode finančných prostriedkov najneskôr do 10 

pracovných dní po uskutočnenej finančnej operácii alebo jej časti, pričom táto informácia 

obsahuje: 

a) aktualizáciu prehľadu použitia finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu, ktorá tvorí 

prílohu č. 4 k usmerneniu, 

b) avízo štatutárneho orgánu prijímateľa, ktoré tvorí prílohu č. 5 k usmerneniu, 

c) výpis z účtu o zrealizovanej finančnej operácie alebo jej časti. 

4) Spôsob doručenia informácie o odvode štatutárneho orgánu prijímateľa: 

a) poštou – rozhodujúci je dátum odoslania vyúčtovania na poštovú prepravu, 

b) osobne do podateľne Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky – rozhodujúci  

je dátum uvedený na pečiatke podateľne Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky, 

Adresa na zasielanie vyúčtovania je: Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky,  

Sekcia financovania, Limbová 2, 837 52 Bratislava.  

Obálku s dokladom je potrebné označiť slovami „Stabilizačný príspevok – odvod“. 

5) V prípade neúčelného, nehospodárneho, neefektívneho alebo neúčinného čerpania a použitia 

finančných prostriedkov respektíve čerpania a použitia finančných prostriedkov v rozpore 

s podmienkami stanovenými všeobecne záväznými právnymi predpismi, dohodou o poskytnutí 

stabilizačného príspevku a/alebo usmernením je prijímateľ povinný na základe písomného 

oznámenia Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky vrátiť tieto finančné prostriedky  

na príjmový účet Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky  

SK51 8180 0000 0070 0015 0051 vedený v Štátnej pokladnici s nasledujúcimi identifikačnými 

údajmi prijímateľa: VS: „20+príslušný rozpočtový rok“ pri vrátení bežných výdavkov;  

ŠS: „IČO prijímateľa“; do správy pre prijímateľa uvedie prijímateľ „stabilizačný príspevok 

za konkrétny kvartál uvedeného rozpočtového roka“. 

6) Nedodržanie lehôt určených v tomto článku usmernenia je považované za porušenie finančnej 

disciplíny a podlieha sankciám podľa § 31 zákona č. 523/2004 Z. z. 

7) Ak posledný deň lehoty definovanej v tomto článku usmernenia pripadne na sobotu, nedeľu 

alebo sviatok, je posledným dňom lehoty najbližší nasledujúci pracovný deň. 
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Článok 5 

Finančná kontrola  

 

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky je oprávnené kontrolovať dodržiavanie 

podmienok, za ktorých sa finančné prostriedky poskytli, ako aj ostatné skutočnosti,  

ktoré by mohli mať vplyv na správnosť a účelovosť ich poskytnutia. Za týmto účelom  

je Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky oprávnené vykonať administratívnu finančnú 

kontrolu, finančnú kontrolu na mieste hospodárenia s poskytnutými finančnými prostriedkami 

a vnútorný audit podľa zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov u prijímateľa. Prijímateľ je povinný 

vytvoriť Ministerstvu zdravotníctva Slovenskej republiky alebo ním určeným osobám 

vykonávajúcich kontrolu/vnútorný audit primerané podmienky na riadne a včasné vykonanie 

kontroly/vnútorného auditu, poskytnúť im potrebnú súčinnosť a všetky požadované informácie 

a listiny týkajúce sa poskytnutých účelovo určených finančných prostriedkov. 

 

Článok 6 

Záverečné ustanovenia 

 

1) Elektronická komunikácia s prijímateľom je zabezpečená prostredníctvom emailovej adresy 

<stabilizacnypriplatok@health.gov.sk>. 

2) Súčasťou usmernenia sú nasledujúce prílohy:  

a) Príloha č. 1: Prehľad použitia finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu v roku 2022 

b) Príloha č. 2: Čestné vyhlásenie štatutárneho orgánu prijímateľa 

c) Príloha č. 3: Avízo štatutárneho orgánu prijímateľa v procese finančného vyúčtovania 

poskytnutých finančných prostriedkov 

d) Príloha č. 4: Aktualizácia prehľadu použitia finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu 

e) Príloha č. 5: Avízo štatutárneho orgánu prijímateľa 

3) Toto usmernenie nadobúda účinnosť dňa 15. marca 2023. 

 

V Bratislave dňa 03. 03. 2023     

 

 

.....................................                                   

Ing. Martina Beliansky Verešová, MBA v. r.     

generálna riaditeľka sekcie financovania Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky

  

 
 

 

 


